



Lages, 12 de março de 2025

RERRATIFICAÇÃO I

REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025 - SMEL

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA O SETOR DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE LAGES

O Município de Lages, representado neste ato pelo Secretário de Administração e Fazenda, presente a supremacia do interesse público, com fulcro nos termos dispostos no § 1º do art. 55 da Lei 14.133/2021, torna notório aos interessados as alterações que se fazem necessárias no Edital:

- Em “VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO”, passando a vigorar: R\$ 69.950,36

- No “ANEXO I – RELAÇÃO DE ITENS”, passando a vigorar:

- ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
1	ALICATE AMPERÍMETRO DIGITAL Características: Garantia 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	8	R\$ 197,37	R\$ 1.578,96
2	ALICATE DE CORTE ISOLADO 6" 1000V. Apresentação: Material do corpo do alicate: aço cromo vanádio.	UND.	6	R\$ 30,46	R\$ 182,76
3	ALICATE DE BICO ISOLADO 6" 1000V. Apresentação: Material do corpo do alicate: aço cromo vanádio.	UND.	6	R\$ 30,50	R\$ 183,00
4	MARTELO SIMPLES 20MM Apresentação: Cabo de Madeira, cabeça de aço.	UND.	6	R\$ 36,75	R\$ 220,50



5	CONJUNTO DE CHAVES COMBINADAS Apresentação: Jogo 10 peças de 6 a 17mm.	UND.	6	R\$ 44,27	R\$ 265,62
6	ALICATE ELETRICISTA DESCASCADOR DE FIOS AUTO AJUSTÁVEL	UND.	6	R\$ 50,03	R\$ 300,18
7	CHAVE DE TESTE SONORA, CAT IV 1000V	UND.	6	R\$ 65,28	R\$ 391,68
8	ESTILETE ISOLADO 6. 1/2" 165MM, LARGURA DA LÂMINA 18MM, MATERIAL DO CORPO PLÁSTICO EMBORRACHADO	UND.	6	R\$ 4,37	R\$ 26,22
9	PASSA FIO DE NYLON COM CONEXÃO 10M, FIO COM ALMA DE AÇO, ISOLAÇÃO DE POLIPROPILENO	UND.	6	R\$ 17,43	R\$ 104,58
10	ALICATE UNIVERSAL 8 1KV C/ISOLAÇÃO Características: Fabricado em aço cromo vanádio. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber	UND.	10	R\$ 18,98	R\$ 189,80
11	ARCO DE SERRA COM LÂMINA BS 12" Características: Corpo em aço rápido. Cabo em plástico. Empunhadura anatômica em textura levemente emborrachada. Regulável. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	8	R\$ 14,40	R\$ 115,20
12	BROCA AÇO RÁPIDO 4MM X 10CM Características: Fabricado em aço rápido, garantindo durabilidade e qualidade. Retificadas com alta precisão. Ângulo de afiação da ponta: 118°. Acabamento brilhante. Haste cilíndrica. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	35	R\$ 6,48	R\$ 226,80
13	BROCA AÇO RÁPIDO 5MM X 10CM Características: Fabricado em aço rápido, garantindo durabilidade e qualidade. Retificadas com alta precisão. Ângulo de afiação da ponta: 118°. Acabamento brilhante. Haste cilíndrica. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	35	R\$ 5,32	R\$ 186,20
14	BROCA AÇO RÁPIDO 6MM X 10CM Características: Fabricado em aço rápido, garantindo durabilidade e qualidade. Retificadas com alta precisão. Ângulo de afiação da ponta: 118°. Acabamento brilhante. Haste cilíndrica. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	35	R\$ 4,71	R\$ 164,85
15	BROCA AÇO RÁPIDO 8MM X 14CM Características: Fabricado em aço rápido, garantindo durabilidade e qualidade. Retificadas com alta precisão. Ângulo de afiação da ponta: 118°. Acabamento brilhante. Haste cilíndrica. Em conformidade com o INMETRO e	UND.	55	R\$ 9,62	R\$ 529,10



	com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.				
16	BROCA AÇO RÁPIDO 10MM X 15CM Características: Fabricado em aço rápido, garantindo durabilidade e qualidade. Retificadas com alta precisão. Ângulo de afiação da ponta: 118°. Acabamento brilhante. Haste cilíndrica. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	55	R\$ 11,08	R\$ 609,40
17	BROCA AÇO RÁPIDO 12MM X 15CM Características: Fabricado em aço rápido, garantindo durabilidade e qualidade. Retificadas com alta precisão. Ângulo de afiação da ponta: 118°. Acabamento brilhante. Haste cilíndrica. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	25	R\$ 9,60	R\$ 240,00
18	BROCA WIDIA 6mmX10cm Características: Corpo em aço especial. Ponta em carboneto de tungstênio (metal duro). Acabamento jateado. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	60	R\$ 9,58	R\$ 574,80
19	BROCA SDS 10MM X 28CM Características: Corpo em aço especial. Ponta em carboneto de tungstênio (metal duro). Acabamento jateado. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	25	R\$ 6,87	R\$ 171,75
20	BROCA SDS 6MM X 15CM. Características: Corpo em aço especial. Ponta em carboneto de tungstênio (metal duro). Acabamento jateado. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	35	R\$ 6,22	R\$ 217,70
21	BROCA SDS 8MM X 15CM Características: Corpo em aço especial. Ponta em carboneto de tungstênio (metal duro). Acabamento jateado. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	35	R\$ 19,51	R\$ 682,85
22	CHAVE PHILLIPS MÉDIA 3/16X6"E 1/4X6 Características: Haste em aço cromo vanádio temperada. Ponta fosfatizada. Cabo em PVC. Isolação de 1000 V c. a. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	26	R\$ 6,74	R\$ 175,24
23	CHAVE DE FENDA 1/4X6"E 3/16X6 Características: Haste em aço especial temperado com acabamento niquelado. Cabo ergonômico injetado com orifício para armazenamento em painéis. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as	UND.	26	R\$ 9,34	R\$ 242,84



	recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.				
24	DISCO DE CORTE P/ FERRO 7" Apresentação: Entrega por unidade.	UND.	200	R\$ 4,48	R\$ 896,00
25	ESMERILHADEIRA 4.1/2 850W 220V Apresentação: Entrega por unidade. Modelo de Referência: GWS 6.115 da Bosch. Características: Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	3	R\$ 259,06	R\$ 777,18
26	ESMERILHADEIRA ANGULAR 7" 2000W Modelo de Referência: GWS-20-180 da Bosch. Características: 7 polegadas. Potência mínima de 2000w. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	2	R\$ 503,58	R\$ 1.007,16
27	FURADEIRA MARTELETE 800W OU MAIS 220v Apresentação: Marca de Referência Bosch. Itens Inclusos: Empunhadora auxiliar, Chave de mandril e Limitador de profundidade. 220v. Características: Carcaça de engrenagem metálica e o mandril com formato robusto. Produto muito compacto e leve. Apresenta 36,5 cm de largura por 22 cm de altura e pesa apenas 2,5 kg. Alta capacidade de perfuração de até 20 mm em concreto. Função de reversão e comutador mecânico de duas velocidades. Excelente relação de peso x potência. Limitador de profundidade, proporcionando maior precisão e rapidez para perfurações em série. Botão-trava para trabalhos contínuos. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	2	R\$ 438,60	R\$ 877,20
28	MARRETA 1 KG C/CABO DE MADEIRA Apresentação: Medida do cabo de 270 mm. Garantia de 3 meses.	UND.	10	R\$ 32,71	R\$ 327,10
29	MARRETA 2KG COM CABO DE MADEIRA Características: Medida do cabo de 270mm. Garantia de 3 meses.	UND.	10	R\$ 41,98	R\$ 419,80
30	FURADEIRA / PARAFUSADEIRA COM FIO. Apresentação: Caixa contendo furadeira. Características: Potência mínima de 400w. Torque nominal máximo 10.3nm. 220v. Configuração de Torque 24+1. Com função reversível e cabo de no mínimo 04 metros. Acompanha Mandril de aperto rápido. Com garantia de no mínimo 01 ano.	UND.	04	R\$ 256,02	R\$ 1.024,08
31	PLAINA ELÉTRICA 630W, RPM 16.500, 220V Características: Garantia mínima de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	02	R\$ 432,00	R\$ 864,00



32	SERRA CIRCULAR 7.1/4", 1600W, 220V. Características: Garantia mínima de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	04	R\$ 411,19	R\$ 1.644,76
33	DISCO DE SERRA CIRCULAR, 7.1/4, 184MM, 36 DENTES. Características: Garantia mínima de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	30	R\$ 48,78	R\$ 1.463,40
34	SERRA COPO JOGO C/11PÇS Características: 01 chave allen, 02 hastes 1/4, 3/8, 08 serras copos: 3/4 (19mm), 7/8 (22mm), 1 1/8 (28mm), 1.1/4 (32mm), 1 1/2 (38mm), 1 3/4 (44mm), 2 (51mm), 2 1/2 (64mm), material aço carbono. Garantia mínima de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber	JOGO	02	R\$ 41,64	R\$ 83,28
35	SERROTE CARPINTEIRO 20 Características: Com cabo plástico emborrachado. Lâmina em aço alto carbono temperado e lixado. Dentes travados, 07(sete) dentes por polegada e proteção plástica para os dentes. Garantia mínima de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	05	R\$ 24,72	R\$ 123,60
36	TORQUÊS ARMADOR 12" Apresentação: Comprimento de 12". Características: Corpo forjado em aço especial. Cabeça polida. Têmpera especial no gume de corte e mandíbulas. Acabamento com pintura eletrostática.	UND.	05	R\$ 25,99	R\$ 129,95
37	SERRA MÁRMORE 4.3/8 DE 1300W OU SUPERIOR Modelo de Referência: 4100NH3Z Makita ou similar. Características: Com botão de segurança. 220v ou bivolt. Acompanham o produto: 01 chave allen, 01 chave de troca, Manual do usuário e Termo de Garantia. Garantia do fornecedor igual ou superior a 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	03	R\$ 336,03	R\$ 1.008,09
38	ALICATE REBITADOR COM 4 BICOS 10" Características: Acompanha 4 bicos. Garantia do fornecedor igual ou superior a 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	03	R\$ 19,81	R\$ 59,43



39	TORNO MORSA GIRATÓRIA DE BANCADA 4" Características: Garantia do fornecedor igual ou superior a 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	02	R\$ 139,05	R\$ 278,10
40	DISCO DE CORTE 12 X 1/8 X 1 Características: Entrega por unidade.	UND.	10	R\$ 9,89	R\$ 98,90
41	DISCO DE CORTE AÇO/ACERO 115X3,0X22,23MM Apresentação: 4 1/2 x 1/8 x 7/8. Entrega por unidade.	UND.	300	R\$ 3,59	R\$ 1.077,00
42	DISCO DE CORTE DIAMANTADO TP 03, 4.1/2 115MM Características: Entrega por unidade.	UND.	100	R\$ 13,43	R\$ 1.343,00
43	PÁ AJUNTADEIRA Nº 04 DE BICO Apresentação: Com cabo longo de madeira de no mínimo 1,20cm material aço sae 1020. Espessura mínima da lâmina de 1,5mm. Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	10	R\$ 45,77	R\$ 457,70
44	PÁ CORTADEIRA DE BICO Apresentação: Comprimento 347mm e 213mm de largura. Características: Com cabo de madeira tipo Y de no mínimo 70cm. Material aço sae 1020. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	10	R\$ 28,68	R\$ 286,80
45	ENXADA SERVENTE LARGA Características: Enxada forjada em aço carbono especial de alta qualidade. Temperada em todo o corpo da peça, com pintura eletrostática a pó para maior proteção contra oxidação. Cabo deve possuir ótima resistência, e ser produzido com madeira de origem renovável, com sistema de encabamento de bucha plástica e com olho de 38mm. Tamanho 2,5, Dimensões mínimas de 230x300mm. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
46	PICARETA ALVIÃO Características: Tamanho 04, com cabo de madeira de 95cm, material aço sae 1020. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	10	R\$ 115,45	R\$ 1.154,50
47	BROCA SDS 10MM X 15CM Características: Corpo em aço especial. Ponta em carboneto de tungstênio (metal duro). Acabamento jateado. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	25	R\$ 29,03	R\$ 725,75



48	FURADEIRA/PARAFUSADEIRA A BATERIA 220V Produto de Referência: Bosch GSR 140-Li ou similar. Apresentação: Furadeira/Parafusadeira com 02 baterias de Lithium, maleta para transporte, carregador e manual de instruções. Características: 02 velocidades. Torque máximo de 50Nm. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	04	R\$ 659,19	R\$ 2.636,76
49	LÂMINA DE SERRA MANUAL 12 COM 32 DENTES POR POLEGADA Marca de Referência: Starrett. Características: É fabricada com Aço BI-Metal Unique. Cortes mais suaves devido às múltiplas arestas de corte. Lâmina de serra semi-rígida, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	50	R\$ 8,85	R\$ 442,50
50	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO Modelo de referência: VLP1800 E-2. Características: Motor de indução. Potência 1800W - 2,4 CV. 220V. com sensor Térmico. Pressão máxima de 165 bar - 2390 libras. Mangueira de pressão de 44 Mpa de 5 metros. Cabeçote de alumínio. AutoStop. Jato Regulável. Rodas para transporte emborrachadas. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	15	R\$ 838,00	R\$12.570,00
51	MARTELETE TIPO DEMOLIDOR E ROMPEDOR Modelo de referência: SPET-SP27. Características: Potência de 2000W, 30K, 62 JOULES, 220V, sistema de encaixe hexagonal/sextavado interior de 28mm. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	03	R\$ 7.388,33	R\$22.164,99
52	ROÇADEIRA A GASOLINA 2 TEMPOS Características: 2 tempos, mínimo 50cc, potência mínima de 3,2 hp. Completa. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UND.	10	R\$ 809,930	R\$ 8.099,30

VALOR TOTAL ESTIMADO MÁXIMO: R\$ 69.950,36

Torna notório, também, a disponibilização de novos documentos:
Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência



A data do certame passa a ser **dia 02/04/2025 às 09:00 horas.**

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Sem mais para o momento, subscrevo-me, atenciosamente,

EVANDRO FRIGO PEREIRA
Secretário de Administração e Fazenda